



平成19年3月期 第1四半期 財務・業績の概況(個別)

平成 18年 7月 31日

上場会社名 株式会社ノリタケカンパニーリミテド
(URL <http://www.noritake.co.jp/>)

(コード番号 : 5331 東証、名証 各第一部)

代 表 者 代表取締役社長 赤羽 昇
問合せ先責任者 取締役財務部長 山田 耕三 TEL:(052)561-7116

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 :有
引当金の計上等に一部簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 :無
- ③ 監査法人による監査は受けておりません。

2. 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況 (平成 18年 4月 1日 ~ 平成 18年 6月 30日)

(1)経営成績(個別)の進捗状況

(注)金額の百万円未満は切り捨て

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	21,736	8.2	533	89.1	1,666	36.5	1,321	122.1
18年3月期第1四半期	20,094	△ 0.4	282	5.4	1,221	18.2	595	△ 18.6
(参考) 18年3月期	84,815		1,186		3,064		1,510	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	8	94	-	-
18年3月期第1四半期	3	93	-	-
(参考) 18年3月期	10	06	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期の増減率

(2)財政状態(個別)の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	108,261	68,471	63.2	463 02
18年3月期第1四半期	99,456	64,978	65.3	429 51
(参考) 18年3月期	111,706	69,775	62.5	471 81

(注) ①期末発行済株式数 18年6月第1四半期 147,879,895株 17年6月第1四半期 151,284,634株 18年3月期 147,888,210株

②期末自己株式数 18年6月第1四半期 10,548,602株 17年6月第1四半期 7,143,863株 18年3月期 10,540,287株

3. 19年3月期の個別業績予想 (平成 18年4月1日 ~ 平成 19年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	43,000	1,700	1,300
通 期	87,000	3,200	2,300

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 15円 55銭

個別業績につきましては、平成 18年 5月 18日に発表いたしました予想を変更しておりません。

なお、上記予想の前提条件その他の関連する事項につきましては、2ページの 3. 平成19年3月期の連結業績予想 を参照してください。

※業績見通しにつきましては、現状で判断しうる一定の前提に基づいております。今後発生する状況の変化によっては異なる結果となることも予想されますので、投資等の判断材料として全面的に依拠されることは差し控えてください。

部門別売上高比較

(単位 百万円)

	当第1四半期 自平成18年4月 至平成18年6月	前第1四半期 自平成17年4月 至平成17年6月	比較増減(率)		前期 自平成17年4月 至平成18年3月
工業機材	8,259 (38.0%)	8,190 (40.7%)	69	0.9%	32,863 (38.7%)
食器	2,850 (13.1%)	3,114 (15.5%)	△ 264	△ 8.5%	11,597 (13.7%)
電子	2,616 (12.0%)	2,384 (11.9%)	232	9.7%	9,735 (11.5%)
セラミック・マテリアル	4,064 (18.7%)	3,453 (17.2%)	610	17.7%	14,317 (16.9%)
環境エンジニアリング	3,945 (18.2%)	2,950 (14.7%)	995	33.7%	16,301 (19.2%)
総計	21,736 (100.0%)	20,094 (100.0%)	1,642	8.2%	84,815 (100.0%)

(注) ()内は、構成比率

輸出額

	百万円	百万円	百万円	百万円
工業機材	1,523 (18.5%)	1,443 (17.6%)	80	5.6%
食器	1,320 (46.3%)	1,239 (39.8%)	80	6.5%
電子	1,823 (69.7%)	1,392 (58.4%)	431	31.0%
セラミック・マテリアル	476 (11.7%)	445 (12.9%)	31	7.0%
環境エンジニアリング	665 (16.9%)	1,095 (37.1%)	△ 430	△ 39.3%
輸出合計	5,810 (26.7%)	5,616 (28.0%)	193	3.5%

(注) ()内は、輸出比率

1. 要約四半期個別貸借対照表

(単位 百万円)

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 末 (平成18年6月30日現在)		前 期 末 (平成18年3月31日現在)		比 較 増 減		前 第 1 四 半 期 末 (平成17年6月30日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	対前期比	金 額	構 成 比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流 動 資 産								
現金及び預金	4,546		3,863		682		5,874	
受取手形	4,377		6,814		△ 2,436		4,657	
売掛金	19,173		17,731		1,442		16,410	
たな卸資産	4		16		△ 11		14	
繰延税金資産	319		516		△ 197		291	
関係会社短期貸付金	4,147		3,296		851		4,735	
その他	3,073		3,211		△ 137		5,377	
貸倒引当金	△ 27		△ 29		2		△ 547	
流動資産合計	35,616	32.9	35,420	31.7	195	0.6	36,814	37.0
II 固 定 資 産								
有形固定資産	16,353	15.1	16,460	14.8	△ 106	△ 0.7	16,814	16.9
無形固定資産	324	0.3	252	0.2	72	28.9	174	0.2
投資その他の資産	55,966	51.7	59,573	53.3	△ 3,606	△ 6.1	45,653	45.9
投資有価証券	49,633		52,807		△ 3,174		40,857	
関係会社長期貸付金	3,762		4,355		△ 593		4,380	
その他	2,724		2,608		116		1,215	
貸倒引当金	△ 153		△ 198		44		△ 800	
固定資産合計	72,645	67.1	76,285	68.3	△ 3,639	△ 4.8	62,641	63.0
資産合計	108,261	100.0	111,706	100.0	△ 3,444	△ 3.1	99,456	100.0

(単位 百万円)

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 末 (平成18年6月30日現在)		前 期 末 (平成18年3月31日現在)		比 較 増 減		前 第 1 四 半 期 末 (平成17年6月30日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	対前期比	金 額	構 成 比
(負債の部)		%		%		%		%
I 流動負債								
支払手形及び買掛金	8,325		7,624		700		7,624	
短期借入金	14,308		18,588		△ 4,279		16,349	
一年内返済長期借入金	1,700		1,700		-		2,300	
未払法人税等	53		72		△ 19		92	
賞与引当金	43		184		△ 140		31	
その他	1,722		1,747		△ 24		2,147	
流動負債合計	26,153	24.1	29,918	26.8	△ 3,764	△ 12.6	28,544	28.7
II 固定負債								
長期借入金	6,400		3,400		3,000		2,900	
繰延税金負債	6,647		7,861		△ 1,214		2,288	
退職給付引当金	202		353		△ 150		427	
役員退職慰労引当金	373		382		△ 9		318	
その他	13		15		△ 2		-	
固定負債合計	13,636	12.6	12,012	10.7	1,623	13.5	5,933	6.0
負債合計	39,790	36.7	41,930	37.5	△ 2,140	△ 5.1	34,478	34.7
(純資産の部)								
I 株主資本								
資本金	15,632	14.4	-	-	-	-	-	-
資本剰余金	18,811	17.4	-	-	-	-	-	-
利益剰余金	28,133	26.0	-	-	-	-	-	-
自己株式	△ 5,106	△ 4.7	-	-	-	-	-	-
株主資本合計	57,469	53.1	-	-	-	-	-	-
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	11,001	10.2	-	-	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	11,001	10.2	-	-	-	-	-	-
純資産合計	68,471	63.3	-	-	-	-	-	-
負債及び純資産合計	108,261	100.0	-	-	-	-	-	-
(資本の部)								
I 資本金	-	-	15,632	14.0	-	-	15,632	15.7
II 資本剰余金	-	-	18,811	16.9	-	-	18,810	18.9
III 利益剰余金	-	-	27,477	24.6	-	-	27,242	27.4
IV その他有価証券評価差額金	-	-	12,955	11.6	-	-	5,932	6.0
V 自己株式	-	-	△ 5,100	△ 4.6	-	-	△ 2,639	△ 2.7
資本合計	-	-	69,775	62.5	-	-	64,978	65.3
負債及び資本合計	-	-	111,706	100.0	-	-	99,456	100.0

2. 要約四半期個別損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当 第 1 四 半 期		前 第 1 四 半 期		比 較 増 減		前 期	
	自平成18年4月1日 至平成18年6月30日		自平成17年4月1日 至平成17年6月30日				自平成17年4月1日 至平成18年3月31日	
	金 額	比 率	金 額	比 率	金 額	増 減 率	金 額	比 率
I 売 上 高	21,736	100.0	20,094	100.0	1,642	8.2	84,815	100.0
II 売 上 原 価	20,025	92.1	18,477	92.0	1,547	8.4	78,136	92.1
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,710	7.9	1,616	8.0	94	5.9	6,678	7.9
IV 営 業 外 収 益	1,176	5.4	1,333	6.6	△ 156	△ 11.8	5,492	6.5
V 営 業 外 費 用	533	2.5	282	1.4	251	89.1	1,186	1.4
VI 特 別 利 益	1,349	6.2	1,155	5.8	194	16.8	2,734	3.2
VII 特 別 損 失	1,021		781		240		1,293	
受 取 利 息 及 び 配 当 金	327		373		△ 45		1,441	
そ の 他	216	1.0	216	1.1	0	0.2	856	1.0
支 払 利 息	29		27		1		112	
そ の 他	186		188		△ 1		744	
経 常 利 益	1,666	7.7	1,221	6.1	445	36.5	3,064	3.6
VI 特 別 利 益	30	0.1	354	1.8	△ 324	△ 91.3	536	0.6
固 定 資 産 売 却 益	-		0		△ 0		0	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	-		340		△ 340		510	
そ の 他	30		13		16		25	
VII 特 別 損 失	29	0.1	631	3.1	△ 602	△ 95.4	1,235	1.4
固 定 資 産 処 分 損 失	15		28		△ 12		137	
減 損 損 失	-		602		△ 602		602	
関 係 会 社 株 式 評 価 損 失	-		-		-		492	
そ の 他	13		0		12		3	
税 引 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,668	7.7	945	4.7	723	76.6	2,365	2.8
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	31		70		△ 39		18	
法 人 税 等 調 整 額	316		280		36		837	
法 人 税 等 計	347	1.6	350	1.7	△ 3	△ 0.9	855	1.0
四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,321	6.1	595	3.0	726	122.1	1,510	1.8